
 

 

ZÁPIS PRACOVNÍ SKUPINY 

MAP III Kostelecko, Třebechovicko a Černilovsko 

2. setkání Pracovní skupiny pro čtenářskou a Pracovní skupiny pro 
matematickou gramotnost 

6. 10. 2022, Základní škola a mateřská škola Častolovice 

 

Přítomni: Helena Horská, Lucie Zajíčková, Jana Havlová, Pavel Poklop 

Omluveni:  Renata Horká 

Za realizační tým: Jan Kučera, Anna Plocková 

Realizační tým spolu s účastníky PS považují za účelné realizovat PS pro čtenářskou gramotnost 
a PS pro matematickou gramotnost společně. Usuzují, že obě gramotnosti jsou velice úzce 
propojené a budoucí navržené aktivity spolupráce se promítají do obou gramotností. 

První část PS byla zaměřena na sdílení zkušeností odborných znalostí, metod a postupů, které 
vedou k rozvoji čtenářské a matematické gramotnosti a k rozvoji potenciálu každého žáka. 
Zmíněny byly metody kooperativního učení, rozvoj kritického myšlení, vliv Hejného 
matematiky na rozvoj obou gramotností, používání gradovaných úloh při výuce matematiky. 
Účastníci si navzájem sdíleli odkazy a doporučení do výuky: 

Čtenářská gramotnost: 

 Listování (https://www.listovani.cz/) – prožití knihy více smysly, scénické čtení 

 Jitka Mojžíšová Vítová (https://www.thovtknihy.net/jitka-vitova) – spisovatelka, 
skvěle zpracované knihy o přírodě 

Matematická gramotnost: 

 https://www.matika.in/cs/ – úlohy z matematiky 

 https://www.zlatka.in/cs/ – úlohy z finanční gramotnosti pro žáky ZŠ, SŠ 

V rámci aktivity 1.8 Místní akční plánování společně diskutovali nad návrhy aktivit na podporu 
rozvoje potenciálu každého žáka. Aktivity zmiňovali na základě zkušeností i na základě 
evaluace v projektu MAP II. Aktivity, které by měly zůstat zařazené v Akčním plánu, protože 
mají velký přínos na vykonávání pedagogické praxe: 

 podpora odborníků – psychoterapeuti, psychologové, speciální pedagogové, 
logopedi 

 mentorská podpora 

 kurzy pro učitele i ředitele v Akademii Libchavy 

 Triády 
 

https://www.listovani.cz/
https://www.thovtknihy.net/jitka-vitova
https://www.matika.in/cs/
https://www.zlatka.in/cs/


 

 

Členové PS se shodli, že dalším velkým tématem ve školství je komunikace s rodiči, s některými 
z nich je těžká domluva. Proto členové PS navrhují zařadit do akčního plánu aktivitu 
sebeobrana (nejen ta fyzická), krizové jednání. 

Mezi dalšími návrhy na aktivity bylo navrženo přizvání p. Lukáše Javorka – odborníka na 
kooperativní učení. 

Dle návrhů pedagogů z území se identifikovali další místní lídři v projektu. Jedná se 
o p. Vladislavu Tichou – místní lídr v oblasti kritického myšlení, pedagogiky prvního stupně a 
Hejného metody výuky matematiky a p. Pavel Poklop v oblasti ICT.  

 

Kontakty účastníků:  Helena Horská – horska.h@seznam.cz 

                                       Lucie Zajíčková – zsolesnicerk@sezam.cz 

                                       Jana Havlová – havlova.j@zskostelec.cz 

                                       Pavel Poklop – pavel.poklop.rk@seznam.cz 

                                       Renata Horká – reditelka@skolkalan.cz 
 

                                      
Příští setkání: 5. ledna 2022 
Kde: v Základní škole Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí, v budově Komenského 

Vyhotovila: Anna Plocková  
 

mailto:horska.h@seznam.cz
mailto:zsolesnicerk@sezam.cz
mailto:havlova.j@zskostelec.cz
mailto:pavel.poklop.rk@seznam.cz
mailto:reditelka@skolkalan.cz

